tiAMAitA MUNICIPAL
DE BENTO GONÇALVES
PROTOCOLO N°  020
DE
ÀS  /5:1.0  HORAS

Departam
ento Legislativ

o
 - 07  abr 2 021

09:16

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

Ao Plenário
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Autor: Vereador ARI PELICIOLI

MOÇÃO

Moção de "Aplauso aos MOTOBOYS" da cida-
de de Bento Gonçalves, conforme Regimento
Interno, Art. 115, § 1°, Inc 1, Inclusão feita pelo
Art. 23 RESOLUÇÃO n° 249 de 22 de outubro
de 2018, pelos serviços prestados nesse perío-
do de Pandemia.

JUSTIFICATIVA

Nós já trouxemos aqui lindos exemplos de homenagens aos profissionais
da saúde, que tem sido essenciais durante a pandemia que o mundo tem enfrenta-
do. Entretanto, existem outros profissionais que tornaram nossos dias melhores, le-
vando alimentos e medicações a toda parte, contribuindo para que as pessoas fi-
quem em casa e, ainda, assim, tenham acesso a tudo o que precisarem.

Essa MOÇÃO DE APLAUSO, contempla á todos os MOTOBOYS ( mulhe-
res e homens) do nosso município.

Com a Pandemia do COVID-19, essa profissão ficou em evidência e me-
recem todo o nosso respeito e aplausos, levando á todos os lugares produtos de ne-
cessidade.

São eles que atravessam as ruas e avenidas em dias de sol e chuva, co-
locando a própria saúde em risco para que a população possa cumprir o isolamento
social.

Esse grupo tornou-se também parte da linha de frente dos heróis que en-
frentam o vírus.

Com o distanciamento controlado e muitos cuidados a serem seguidos,
produtos, alimentos, documentos, auto peças, materiais de construção, medicamen-
tos e até exames de laboratório dependem cada vez mais do trabalho dos motoboys
para chegarem mais rapidamente aos seus respectivos destinos.

Av. Dr. Casagrandre, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

D
epartam

ento Legislativ
o

 - 07  abr 2 021

09:16

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

Vale lembrar que, além da nossa gratidão e homenagens, esses profissio-
nais merecem condições de trabalho dignos e o mais importante: todo o material
adequado para trabalhar.

Foto ilustrativa.
Assim nosso pedido se justifica.

Segue em anexo, nomes representando todos os profissionais.

ção. Sem mais para o momento, despeço-me com votos de estima e considera-

2021. Sala das Sessões, Fernando Ferrari, Bento Gonçalves, aos 06 de abril de

Ve ador ARI PELICIOLI
CIDADANIA

Av. Dr. Casagrandre, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

	Page 1
	Page 2